Notum est Græcorum Ecclesiam, etsi aliqua ex parte a Romana dissentiat, non tamen adeo deploratam esse, ut non possimus de illa nobis melius polliceri, præsertim, cum in locis prædictis, aliisque, aditioni nostræ subiectis, licet suo ritu vivant, obediunt tamen Præsilibus Ecclesiasticis a Sede Apostolica assumptis: quare non patitur ratio, nec foret nostri numeris si pateremur illos tali anathemate gravari, & inde occasionem accipere, ut tumultuari possent, ac penitus ab ipsa Sede Apostolica desciscere. Exploratum quidem est, consuevisse Græcos fornicariam uxorem dimittere, & aliam ducere, sequendo, ut dicunt, antiquissimum ritum suorum Patrum, nec in aliquo æcumenico concilio fuerunt ob hoc condemnati, aut aliquo anathemate percussa, quamvis ritus ipse fuisset Romanæ, & catholice Ecclesiæ semper norissimus. Quare nostrarum parium esse cognoscimus petere, & instare omni, & meliori modo, quo possimus, a vobis, Sanctissimi Patres, ut verba illius canonis ita moderentur, ut Græcis præsertim sub anathemate non fiat præjudicium, quod fieri posse non dubitamus, non solum sine jactura catholice Ecclesiæ, sed & forsam cum plurimorum Doctorum veneratione. Possit itaque nostro iudicio fieri,

Ext. in
ms. Arch.
Var. sig.
3197. p.
173.
Oratores
Veneti
postulant
ut quidam
abusus in
matrimo-
nio Græ-
corum
permitterentur.

ut Sancta Synodus haberet intentum, & Serenissimo Domino nostro esset satisfactum, reformando canonem in hunc, qui sequitur, modum.

Si quis dixerit Sacrosanctam Romanam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam, quæ est aliorum omnium magistra, errasse, vel errare, quando propter adulterium alterius conjugum docuit, & docet, Matrimonium non posse dissolvi, & utrumque conjugum, vel saltem innocentem, qui causam adulterio non dedit, non debere altero conjugate vivente aliud matrimonium contrahere, & mæchari eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, & eam, quæ dimisso adultero alteri nupsit, anathema sit.

Quamobrem rogamus vos Sanctissimi Patres, ut dignentur amplissimæ Dominationes Vestre, vel eo modo, quo diximus, vel meliori, prout videbitur prudentissimo iudicio suo hac in re morem gerere Serenissimæ Reipublicæ nostræ, quæ semper obsequentissima extitit, & in posterum existet Sacrosanctæ Apostolicæ Sedi.

CLII. Non admitta sunt Venetorum postulata, [r] nec enim doctrina Christi fucis obscuranda erat; atque ob salutem animarum perspicuis verbis promulgatum est in canone juxta Evangelicam, & Apostolicam doctrinam, innocentem conjugem ob alterius adulterium non posse novas nuptias contrahere, atque anathema contrarium dicturo intentatum, ut in sess. XXIV. visuri sumus.

CLIII. XI. Septembris coacta est generalis Synodus, in qua discussa sunt viginti supra unum capita de reformatione, de quibus Cardinalis Moronus Præses concilii, ita præfatus est. *Cum iam expedita sit materia Sacramentorum agendum est nunc de reformatione, quæ etsi quamplurimis displiceat, cum ea universalis sit, & omnes tangat, tamen quacumque ratione non obstante de ea omnino tractandum est, nihil enim, quod magis a Christianis om-*

NOTE [1] F Allitur profecto Annalista scribens Venetorum postulata a patribus neglecta nec penitus admissa fuisse. Scriptores enim historiae concilii Tridentini Pallavicinus & Soavius affirmant patres illos decretum de divortio ita primum distasse, ut anathemate damnarent illos qui per divortium matrimonii vinculum solvi docerent. Reclamantibus ad hæc Venetis obsequendum patres rati, ita reformandum decretum illud censuerunt, ut anathema iis tantummodo diceretur, qui erroris instigarent ecclesiam docentem matrimonii vinculum non posse dissolvi. . . & innocentem qui causam adulterio non dedit, non posse altero conjugate vivente aliud matrimonium contrahere &c. Hæc canonis reformatio argumento esse potest Tridentinos patres nihil ea de re ut fide certum definitum sibi assumpsisse: quamquam & id pariter demonstrarunt se quidem totamque ecclesiam in sententia Græcis oppositam inclinare. Hinc non ignobiles Theologi, quamquam in ea sunt sententia ut manere conjugii vinculum etiam post divortium teneant; ambigere se tamen profitentur utrum Tridentini patres tamquam fidei dogma id definire voluerint. Vide Tournely in tract. de Sacram. Matrim. Hanc etiam sententiam nostram confirmat solemnibus protestatio archiepiscopi Nicolsensis, qui, cum septimus canon in solemnibus concilii sessione legeretur, hæc palam exposcit: *Peto &c. quæ verba in Annalibus hic num. 194. descripta sunt. MANSI*

nibus expelleretur, & summis votis desideretur, nihilque magis præsentis Ecclesiæ calamitates exposculant, quare potissimum hac de causa Patres ex tam longinquis partibus in hunc locum evocati sunt: excusavitque, quare non proposita fuerit ea reformatio, quæ tangit impedimenta, quæ proveniunt a Principibus Secularibus, cum eisdem impedimentis Episcoporum residentia perturbatur. Non posse simul omnia uno, & eodem tempore fieri, verum tam ipse, quam ejus ceteri eius collegæ promittunt eam infra triduum Patribus exhibere, ut una cum aliis in sequenti sessione decernatur. Nec Patres vereri debent, ut aliqui vereri videntur, suspensionem concilii, admonuitque eos, ut ad proposita tantum respondere vellet, & statim dixerunt Lotharingius, & Madrutius Cardinales.

In hac sancienda disciplina Christianæ emendationis norma caput omnium difficillimum tangebatur Principes, quod cum antea ad Cæsarem transmissum esset, atque ab aliis articulis segregatum, præfixo Cæsari decem dierum termino, quo labente sententiam suam depromeret, ea res ingrata adeo accidit Præsulibus, ut centum ex ipsis, atque amplius seorsim congregati inter se convenerint, suffragia circa reformationem non latari, nisi capitulum ad Principes spectans pristino loco restitueretur, de quibus Cardinalis Borromæus XII. Septembris a Cardinalibus Legatis certior redditus est. Interea Cæsar questus est angustiis temporis spatium sibi constitutum, ut caput reformationis Principum consideraret; rem esse gravissimi momenti, quæ Reges, ac Principes tangeret, decem tantum dies connumeratis iis, qui a cûrforibus eundo, redeundoque consumpti erant præstitutos, poposcitque, ut laxius ad rem pendendam tempus sibi daretur, cum nollet promittere, quæ præstare non posset, ne-ve inde mala nascerentur, unde bona

CLIV.
Legati
Car. in
lit. ad
Car. Bor.
12. Sept.
ep. 419.

Ep. 422.

Principes
sua pro-
trahunt
reforma-
tionem.

bona sperabantur; nec deesse pro occupandis Patribus gravem aliam rerum molem: ad quæ Legati se excusarunt, rem sibi integram non esse, jam enim Præfibus triginta sex reformationis capita, ut excuterentur tradita esse, nec id sponte, sed coacte egisse, cum Præfules fixum, & ratum haberent, suffragia non ferre circa reformationem, nisi caput de reformatione secularium contineretur, posse vero legi literas Cæsaris coram Patribus, ut ipsi decernant, quid agendum sit. At Oratores Cæsarei obiecere confecta ea capitula, quæ Principes perstringerent, inconsultis Principibus, & ita eos non auditos damnari. Quæ omnia XV. Septembris ad Cardinalem Borromæum perscripta. Ut vero hæc lites circa reformationem Principum magis exasperatæ sint a Gallis Oratoribus infra dicitur.

CLV.

Angel. in
Mass. in
Act. Conc.
Trid. post
sess. 7.
MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3212.
p. 195.
de Conc.
MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3196. p.
53.
Asulph.
Serv. in
act. Conc.
Trid.

Prorogatio
sessio
nis octa-
va.

Decimaquinta die Septembr. habita est congregatio Generalis, in qua impetrato de more Spiritus Sancti præsidio Cardinalis Moronus primus Legatus sessionis extrahendæ causas exposuit his verbis.

Nos Legati, quantum in nobis est, optamus sessionem fieri die crastina, sicuti statutum est, verum necessitas urget, ut omnino differatur ob multas rationes.

Primo quia Patres super canonibus Sacramenti Matrimonii adhuc concordare non potuerunt, sed valde inter se discordant, prout etiam discordes sunt circa canones reformationis abusum super ipso matrimonio.

Secundo polliciti eramus tractare in hac eadem sessione de reformatione generali, quod quidem, ut apparet, in præsentiarum præstari non potest, quare necessarium visum est, imo coacti sumus apponere vobis dilationem sessionis usque post festum D. Martini, quæ dies nobis opportuna visa est, cum præter ea, quæ diximus, multa adhuc præstanda supersunt ad dogmata pertinentia videlicet de Purgatorio, de Imaginibus, de Votis Monasticis, de Indulgentiis, & nonnullis aliis, quæ in eadem sessione expediri poterunt.

Dicant igitur Patres sententias suas, quas nos libenter sequemur.

Illustrissimus D. Cardinalis Lotharingus dixit. Spero ex hac prorogatione maximum commodum futurum, quanto enim magis res reformationis differuntur, eo diligentius stabilimur, ipsaque reformatio integra fieri poterit, videlicet de omnibus Scæribus Ecclesiasticis excepto Summo Pontifice, tractabiturque si quid ad secularis attinet.

Collectis suffragiis maxima ex parte itum est in eam sententiam ut consensus

in diem D. Martino sacrum differretur.

Habita sunt postea plures pro his discutendis Congregationes, quas Astulphus Servantius suis diebus distincta recenset.

XIX. Septembris MCLXIII. a Joanne Cardinale Morono, & aliis Pontificiis Legatis missus est Vicecomes Episcopus Vintimiliensis ad Pium IV. ut eum de progressu concilii certiores redderet, atque de eo claudendo, definitis omnibus dogmatum controversiis consilium exposcerent, hisque mandatis Internuntius instructus est. Exponeret longiores in protrahendo concilio moras, tum publicæ rei, tum Pontificiæ damnum afferre; publicæ quidem rei ob Ecclesiarum suis Episcopis destitutarum damna, tum ob graves sumptus a Pontifice profuturos, Episcopos etiam crescere audacia, atque in Ecclesiasticæ rei administratione plus, quam par sit, sibi arrogare, necnon in beneficiis novis efflagitandis a Pontifice importunos se præstare; producto etiam concilio controversias novas, atque implicitas exoriri posse, tum maximorum principum occurrente obitu posse dissolvi Synodum sine ullo operis fructu, vel cum schismate, tum quia principibus concilium videatur esse instar fræni, quo pro eorum voluntate hac, vel illac vertatur Pontifex. Propterea cum longior continuatio trahat periculum, significarunt Legati, se cum Rege Catholico acturos, ut intelligat, nolle Pontificem præcipiti exitu claudere Synodum, sed sinere, ut suo ordinario cursu decurrat, utque controversiæ necessariæ congruo modo pertractentur, idque tantum queri, ut Regii ejus administri æquo sint contenti, nec affectent invadere alienum munus, suumque prætergredi, ut hæcenus moliti sunt in rebus gravissimis, veluti in impediendis, vel differendis Partium consensibus, & præfibus in suas partes pellicendis, in discessione etiam nationis Hispanæ nuper pertentata, in deputatione per nationes præter consuetum morem promovenda, in Congregationibus privatis in ædibus Legatorum disturbandis, in cogendis e contra domi suæ conventiculis, in pellendo Collegiorum Canonicorum Hispaniæ procuratore, læsæque ea libertate concilii, in minacibus dictis jactatis adversus Prælatos Regis Hispaniæ obnoxios, qui ausi fuerint fari de capitulo principum, in responsis expectandis a Regia aula de omnibus quæ Tridenti tractantur, ac denique Regium Oratorem se in omnibus consultis, sive

ad

CLVI.
Ext. in
ms. Card.
Spad. sig.
n. 31. pag.
345.

Legati
Carolus
Vicecomitem
Romam
mittunt.

ad disciplinam restituendam, sive dogmata definienda, veluti Episcopum intrudere, quod penitus ab Oratoris munere alienum est, cujus est tuendo ac defendendo Concilio assistere, ejusque parere decretis non illud velle regere ac moderari, ac si Pontificis Romani Legatum ageret; quæ eo minus decent, quo Pontificii Legati nihil, quod ipsorum munus excedat, sibi arrogent, & sincero animo ad afferendam concilii libertatem, instaurandæ disciplinæ provehenda capitula tendant, ut omnes alii Oratores, Cardinales, ac præfules nitide testari possunt, atque opera ipsa loquuntur.

Idem Comes e Luna Orator continuum cum Imperatore, ac Rege Romanorum literarum commercium habet, atque apud eum magna pollet autoritate, arcana esse ejus negotia, neque hæcenus mentem suam circa capitulum Principum aperuisse, nec circa concilii protractionem, sive contractionem; id tantum fari, cum Imperatore, ac Rege Hispaniæ cupere sinem illi imponi, non præcipiti celeritate extingui: quæ verba ambiguum sensum patiuntur; diligentissimum esse in congregationibus, ac Prælati moras innectere: in ultima sessione visum diffidere propter verba Proponentibus Legatis, & deputatione per Nationes importune efflagitata, ac videri alicujus Hispani Præfibus parum æqui erga Curiam Romanam sententiæ adhærescere.

Addidere Legati posse Pontificem significare Catholico Regi, ut si ex animo disciplinam sacrorum Ministrorum in suum splendorem restitutam cupiat, impedimenta progressus concilii removeat, alioqui si debitus honos Pontificiæ autoritati non deferatur, posse Legatos Tridento revocari, conciliumque dissolvi, idque forte pro juvando progressu utile futurum; quod si dissolvendum foret concilium prius disciplinam instauratam esse oportere, ut constaret populo Christiano non ad eam defugiendam emendationem dissolvi concilium, sed propter injurias illatas a Principibus, qui Pontificis, & concilii tuendæ autoritati desint, idque tum demum agendum, modo non sint conjuncti inter se omnes Principes, dissolvendique illius occasio perspicua, & ingens urgeret.

CLVII.

De fine concilio imponendo significant Legati, expetendum illum, tum ob Divinam gloriam, publicæque rei, ac Pontificiæ utilitatem: at quia secum invenit Hæreticorum condemnationem, decretorumque in opus provocationem, propterea existimari posse, sinem non esse acceptum Imperatori, quia Cæsarei

muneris foret hæc conficere, tum quia pessimi res esset exempli toti imperio christiano, absoluto concilio, decretorum ejus observationem non mandari operi, & quia ex adverso ad ea exequenda desint vires, & ægre adversus vim Protestantium tueri se possit Cæsar, si protestantes metu belli ab eo inferendi perciti in eum confurgerent, tum etiam existimatur, voluntatem & consilia Regis Romanorum ad hæc non tendere. Præterea Regi Galliæ non acceptus concilii finis videtur tum ob easdem causas, tum quia impubes est, ejusque Senatores hæresi contaminati, Regnumque ejus diffidiis lacerum, atque ab Hæreticis, Helvetiis, Germanis, & Anglis circumfusum, a quibus illi terror imminet, maxime ob præterita exempla, & exigua auxilia, quæ sibi a Principibus Catholicis suppeditata queritur.

CLVIII.

At Regi Hispaniæ licet Synodi conclusio utilis videatur, quia tum in Hispania, tum in Italia ejus subditi parent Ecclesiæ, tamen noxam potest accipere ex fœderibus armorum ineundis ab Hæreticis, tum ob discrimina Belgio ab iis impendentia, tum ne varia ejus consilia contrahendarum affinitatum, aliorumque compendiorum disturbentur, tum quia a bellis abhorret, & quietis appetens est, exhaustoque ærario multum es alienum contraxit, cujus rei signa plura extant, quæ ab Internuntiis Crivello in Hispania, Delphino in Germania confirmantur, quorum postremus significat Comittem e Luna urgere summa contentione apud Imperatorem, ut concilium extrahatur; atque constare ex aliis, Imperatorem, & Catholicum Regem convenisse in ipso Concilii exordio, ut protrahendum curarent: itaque videri agendum cum Rege Catholico, ut memor honoris, ac salutis animæ progressum concilii non retardet; ac forte, quia propriis commodis in hac re ducitur, pertentari posset, si velit, appetente vere per Italiam in Belgium se conferre, simulque cum ipsius Beatitudine inire colloquium, atque augendi religionis splendoris ergo concilio claudendo interesse, aut si velit extrahi alicujus sui negotii perducendi causa, veluti matrimonii cum Regina Scotiæ, eaque de causa Concilii præsidio, atque autoritate opus habeat adversus Reginam Angliæ, posset sua Sanctitas in ea re ipsi obsecr. adare, modo concilium eo tempore clauderetur ac Rex Catholicus sponderet, se alios principes ad eam sententiam adducturum.

Quod ad suspensionem Concilii attinet,

CLIX.

net, videntur ea ratione multa incommoda, ac pericula declinari, quæ continuatione, vel dissolutio afferre possunt, nec secum invehit decretorum executionem, ac bellorum pericula, quæ finis intentat ac videtur felicius ea successura, verum conclusionem concilii piorum votis magis anteferri, ac si suspensio provehenda sit, eam efflagitari a Galliarum Rege, qui ad eam Regem Catholicum, & Imperatorem permovere possit. Videtur enim nobis Imperator illi facile assensurus, cum in medio Turcarum, ac protestantium exiguis viribus suffultus versetur, eique expediat, ne ad majorem hæreticorum damnationem procedatur, possitque boni consulere, disciplinam Ecclesiasticam fuisse iustauratam, pariterque idem acceptum foret aliis principibus, qui non alia præcipua de causa concilium enixe postularunt, quam ut morum pristinus nitor restitueretur; atque arbitrarentur, tum bonis Ecclesiasticorum exemplis tum doctrina dogmatum constituta, tum decretis latis pro optimis Episcopis in munere suo obeundo strenuissimis obtinendis, plures principes, ac populos, qui adeo in varias sectas discissi sunt, sine armorum fragore, sine vi adhibita, sine bello ad fidem nostram revocari posse. At perpendendum est Imperatore annis, & adversa veletudine gravari, atque publicæ rei administrationem filio Regi permittere, qui Regi catholico sit conjunctissimus, ac sine ejus consensu, nihil moliturus; itaque ipsius Beatitudo suspensionem concilii præferat, non tamen absit apud Regem catholicum urgere concilii conclusionem, reformatione morum absoluta, ac reliquis dogmatum controversiis definitis, quæ definiendæ supersunt. Hos principes Hispanum, Germanumque esse conjunctissimos, cumque authoritatem Ecclesiasticam, quantum contrahere possunt, enitantur, cuncta a se usurpata, corruptione temporum, retinere velle. Perduci hæc facilius poterunt si patres resciverint Sanctitatem suam velle, ut in rebus non dogmaticis majori parti patrum mos geratur.

Quod spectat ad capitulum principum cognita jam pontificia voluntate, ratione quadam rem temperatum iri, ut Oratores principum æqui eam accipiant, ac præsulibus fiat satis.

Galli Oratores efflagitant, ut ipsorum Præsules in Galliam revertantur, modo absoluta sit reformatio, atque cæteri Oratores se in ea re eximie affectos demonstrant, quia Comes e Luna urget, ut circa reformationem fiat deputatio per Natio-

nes, cui etiam Cæsarei sunt adhesuri; Ipsius Beatitudo poterit dare operam, ut ab ea sententia dimoveantur.

Instabat interea Pontifex, ne a promovendo concilii exitu deducerentur Legati, quapropter repetitis literis ipsos urgebat, ut supremam concilio manum maturarent imponere, nihilque de omni adhibenda sedulitate remitterent, sed sine ulla dubitatione, quamvis secus aliqui Principes suaderent, in incepto perseverarent. Porro Cardinalis Moronus, sessione peracta, Ferdinandum Imperatorem, qui una cum Philippo Rege Catholico moras, Oratorum opera, concilii terminationi neclere videbatur, per literas alloquendum ratus, quæ ex concilii dilatione Christianæ Reipublicæ pavenda essent discrimina, ita disseruit.

Sacra Cæsarea Majestas.

Cum nos serio, & sincere agamus, non sine magno animi dolore percepimus, consilia Serenissimi Regis catholici eo tendere, ut concilium in longum protrahatur, quod sane Reipublica Christiana valde perniciosum esset, si post doctrinam fidei declaratam & confirmatam, si post reformationem factam, & disciplinam Ecclesiasticam restitutam, quod brevi commode fieri poterit, concilio debita libertas non permittatur. Tot Episcopi, non sine magno Ecclesiarum detrimento, hic detinebuntur, nec video, quid nisi perniciosum Reipublica Christiana expectari possit, si relictis ovibus pastores in his moribus quodammodo inclusi detinebuntur.

Serpit in dies morbus hæreticorum, & jam non solum Galliam, ut novit Majestas Vestra, & reliquas partes Septentrionales, verum etiam Italiam pervadit, & dum hic frustra tempus teritur, hæreses ubique grassantur. Omitto pericula, quæ nobis imminet, si Summus Pontifex, si Majestas Vestra [quod Deus avertat] nobis eriperentur: omitto graves impensas, & varia incomoda, quæ hic sustinemus: certe nihil magis noxium, quam omnium piorum animos tamdiu suspensos tenere, quam infirmorum in fide mentes non confirmare edictis his, quæ tam sancte in hoc concilio statuta sunt.

Huc accedit quod, si quid remedii afferendum erit omnibus Provinciis Majestatis vestræ, & Germaniæ, & Galliæ super his, quæ aliquo modo concedi poterunt ad revocandos in Ecclesia eos, qui facile labuntur, id vix adhiberi poterit, nisi in conclusione hujus sancti concilii. Quibus de rebus, quoniam fufus per R. D. Charadiensem, cum Majestate vestra nomine meo agendum curavi, nihil est, ut nunc scribam.

Re-

CLX.

Reliquum vero est, ut Majestatem Vestram per Deum immortalem rogem, & obrestet, ut non dicam cæptis nostris, sed jam magnis progressibus velit pie, & clementer favere, quo tandem expeditis his, quæ maxime ad fidem, & ad reformationem pertinent, cum pace ad nostra redire valeamus. Quod si longior mora nobis obtendatur, vix dici poterit, quantum dedecus in hac vita, quantum a Deo ultionem sint subituri omnes, qui opus Dei impediunt, qui religione ad suas privatas rationes impie abutuntur. Quod cum longe absit a pietate Majestatis vestræ, eam etiam atque etiam rogo, ut Serenissimum Regem Catholicum ab ea sententia dimoveat, ne ratio publica utilitatis, & libertas concilii cum maxima iactura ovium Christi impediatur. Deus Majestatem vestram diu incolorem, & felicem conservet. Datum Tridenti die XX. Julii MDLXIII.

CLXI.

Abstitit quidem a cæptis Philippus Hispaniarum Rex, tamen ejus Orator Comes e Luna Regia excedens mandata progressum concilii acerrime interdum oppugnavit; cum ex adverso Galli, ut ad optatum exitum perduceretur, vehementius studerent; quare Pontifex Cardinales Legatos admonuit, Oratores Florentinum, Venetumque & Gallos, & Cardinalem Lotharingum strenuam operam cum ipsis ad urgendum concilii finem conjuncturos. Lotharingus vero Cardinalis ad sustinendam Pontificis dignitatem in Concilio, atque ad abrumpendas impias nonnullorum procerum Galliarum a Sedis Apostolicæ obsequio divellere annitentium coitiones, asserendamque in eo Regno Catholicam religionem toto pectore incubuit, quo nominæ illi devinctus Pius IV. Legatis Tridentinis dedit imperia, ut omni illum honore prosequerentur, se illi ex animo maxime obstrictum, æternaque memoria ejus eximia officia culturum, pollicitus; quem etiam videndi quamvis summo desiderio teneatur, tamen pro expediendis rebus Concilii Tridenti ab iis detinendum videri. Non minore afficiebatur Cardinalis Lotharingus cupiditate salutandi Pontificis, qui ab eo certior factus, amantissimis illi literis ad mutuum congressum, postquam interposita sessio confecta esset, provocavit.

Dilectissime fili salutem, &c. Ad literas tuas, quas VII. Kalend. Septembris dederas, nostra manu non rescriptissimus, cum in tuum adventum, atque in præsentem sermonem integra fere omnia reservamus, quæ tibi respondenda essent hoc tempore; quibuscumque autem rebus possi-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

mus nostram in te propensam voluntatem, paternamque benevolentiam declarabimus, ut & dignitatem, & amplitudinem tuam nobis esse charissimam præclare intelligas. De studio, ac diligentia, quam adhibes, ut interposita Sessio quamprimum fiat, optimumque exitum, & uberrimos religionis fructus consequatur, valde te amamus & officium tuum libenter amplectimur. Te vero ita avidè expectamus, ut nobis nihil propemodum longius videatur, quam ut conspectus, & sermonis tui suavitate perfruamur, summam enim delectationem habitura est nostra congressio, cujus in spe quodammodo acquiescimus. Da igitur operam, ut sessione, & celeriter, & commode confecta, te istis negotiis expedias, & Romam properes: erit adventus tuus nobis eo gratior, quo fuerit maturior. Quod patriarchæ Aquilejensis causa prospere quidem processerit, iste eventus nobis fuit quam gratissimus. Quæ de re quid nostri Legati pro sua equitate, sapientiaque statuerint, ac judicaverint, æquissimo animo accipiemus. Reliqua in nostrum conspectum reservantur. Vale. Datum Romæ XXVIII. Augusti MDLXIII.

Interea cum Lotharingus acceptis Pontificis literis protectionem suam Romam adornaret, Cardinales Legati in opus Concilii incumbentes, non desistebant ea meditari, quæ ad frændam principum in res Ecclesiasticas licentiam conducerent, ac dum synodale decretum condebatur, rogati fuere principum Oratores, ut monita ad illud spectantia suggererent, quo mitior censura, ac castigatio fieret. Gallicus orator nunquam adduci potuerat, ut circa id aliquid depromeret, Comes vero e Luna Hispanus promiserat se huic rei non desuturum, Lusitanus aliqua scripta de ea re porrexerat, porrexerat etiam oratores Cæsarei; exposuere tamen Cardinalibus Legatis, ut in capite de reformatione principum maxima Concilii maturitas adhiberetur, reique perpendendæ longius tempus Cæsari, cujus mentem optimam norant, permitteretur: eo enim collimare Cæsaris consilia, ut synodi decreta ab omnibus amanter exciperentur. Tum addidere singula illa capita de reformatione sæcularium hisce temporibus vim non habitura videri, atque adeo rogarunt, ut afferendæ dignitatis concilii congruæ rationes inirentur.

Inter alia, quæ pro tuenda libertate Ecclesiastica adversus Principum, eorumque administratorum vim consulta sunt, hæc fuere. Primo, ut quilibet in jus vocatus Romam se sistere teneatur, contrariæque leges alicubi constitutæ, objectis gravif-

Pius Romanam invitavit Cardinalem Lotharingum.

CLXII.

CLXIII.
MS. Car. Pii sig. n. 201. pag. 104.

Kkk fims

An. 1563.
n. 42.

simis poenis abrogentur. 11. ut anathematismi Pontificii in Provinciis sine Principum venia promulgentur. 3. tollendam corruptelam, ne principes Sacerdotia per modum mercedis conferant. 4. privilegia principibus concessa, quibus abutuntur, rescindenda. Plura quoque capita hujusce reformationis refert Spondanus, nimirum 1. ut Judices Fori Sæcularis de personis Ecclesiasticis nullo quocumque prætextu judicare possent, nisi præcedente Ordinarii declaratione. 2. In causis spiritualibus, matrimonialibus, hæreseos, decimarum, Jurispatronatus, beneficiis, civilibus, criminalibus, & mixtis, quocumque modo ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, nec super personis, nec super bonis, &c. Judices temporales se immiscerent, nec in petitorio, nec in possessorio. 3. Ne sæculares, etiam auctoritate Apostolica, aut consuetudine immemorabili, Judices in causis Ecclesiasticis constituere possent: & Clerici, qui ejusmodi officia a Laicis acciperent, ab ordinibus suspenderentur, beneficiis, atque officiis privarentur. 4. Sæcularis Judici Ecclesiastico præcipere non posset, ne excommunicaret sine licentia, nec prohibere a citando, & condemnando. 5. Ne Imperator, Rex, aut quisvis princeps, edicta, aut statuta sancire posset, ad causas, aut personas Ecclesiasticas quovis modo pertinentia, neque se eorum causis, personis, &c. immiscere, sed brachium Sæculare Judicibus Ecclesiasticis præstare tenerentur. 6. Ne temporalis jurisdictio Ecclesiasticorum aliquo modo turbaretur; neque eorum subditi in causis temporalibus ad sæcularia tribunalia traherentur. 7. Ne quis princeps, aut Magistratus promitteret scripto, aut spem faceret obrinendi aliquod beneficium: & qui ea ratione aliquod obtineret, privaretur, & inhabilis fieret. 8. Ne manus iniicere possent in fructus beneficiorum vacantium quocumque prætextu, neque in iis œconomos, aut Vicarios constituere: & qui ejusmodi officia, & custodias acciperent, excommunicarentur; clerici suspenderentur, & beneficiis privarentur. 9. Ne Ecclesiasticos adstringerent ad solvendos census, vectigalia, decimas, subsidia, etiam appellatione doni, aut commodati, sive de bonis Ecclesiæ, sive de patrimonialibus, exceptis iis provinciis, ubi ex antiquissima consuetudine Ecclesiastici in publicis comitiis interveniunt ad subsidia, tam laicis, quam Ecclesiasticis imponenda, contra infideles, aut ob alias urgentissimas necessitates. 10. Ne manum iniicere possent in bona Ecclesiastica, mo-